Дело № 1-18/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Молчаново 14 февраля 2019 года

Молчановский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Лапаева В.Ю.,

при секретаре Кондрашовой Н.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора /___/ ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Лихачёва А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся /___/ в /___/, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, выступая на основании договоров /___/ от /___/ и /___/ от /___/ на оказание агентских услуг по страхованию, заключенных ею с Публичным акционерным обществом Страховой Компанией «Россгострах» (далее ПАО СК «Росгосстрах»), в качестве агента, будучи обязанной в соответствии с пунктами 2.2.6, 2.2.8, 2.2.9 и 3.4 указанных договоров, не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели направлять начальнику страхового отдела названной организации подписанный ею отчет, к которому прилагать оригиналы вторых экземпляров договоров страхования (страховых полисов), заключенных ею за прошедшую неделю, а также документы, подтверждающие факт оплаты страховых премий, взносов, квитанций, копии платежных документов, свидетельствующих о перечислении сумм страховых премий страховых взносов, собранных за отчетный период, а также перечислять полученные от выполняемой от имени и в интересах ПАО СК «Росгосстрах» деятельности на расчетный счет обособленного структурного подразделения филиала ПАО СК «Росгосстрах» в /___/ страховые премии (взносы), полученные от страхователей по договорам страхования, в период с /___/ по /___/, находясь в офисе ПАО СК «Росгосстрах», расположенном по адресу: /___/, имея единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», заключала договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и ипотечного страхования, заполняя при этом бланки строгой отчетности в виде страхового полиса и квитанции на получение страховой премии формы № А-7, получала от страхователей по заключенным договорам денежные средства в виде страховой премии, которые в нарушение п. 2.2.9 договоров на оказание агентских услуг по страхованию от /___/ /___/ и от /___/ /___/, на расчетный счет обособленного структурного подразделения филиала ПАО СК «Росгосстрах» в /___/ не перечисляла, а умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, незаконно, присваивала и распоряжалась ими по своему усмотрению. Таким образом, она (ФИО2) незаконно, в вышеуказанный период времени, совершила хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», полученных от следующих граждан при оформлении страховых полисов и квитанций: /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ /___/ на сумму 650 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на М.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 2853,77 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1347,39 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на А.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 650 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ /___/ на сумму 3465,29 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на В.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1019,25 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 2594,34 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на М.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 10673,86 рублей, по страховому полису ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4447,44 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ /___/ от /___/, оформленного на А.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3669,14 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО /___/ /___/ от /___/, оформленного на В.; 

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ /___/ на сумму 4002,70 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Х.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5929,92 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.; 

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3669,14 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 2242,25 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Л.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4002,70 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 2038,41 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на О.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5188,68 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на А.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 10673,86 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3669,14 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на В.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4710,99 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на П.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4076,82 рубля, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на И.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4076,82 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Х.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4225,07 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 7338,28 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Ф.; квитанцию на получение страховой премии от /___/ серии /___/ на сумму 4002,70 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного К.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3872,98 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии ЕЕЕ /___/ от /___/, оформленного на Ш.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1254,38 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на ФИО3; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3261,46 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Т.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3465,30 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Г.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4076,82 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Л.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 6572,33 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на М.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3706,20 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 7338,28 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на З.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4002,70 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Ф.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 2594,34 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на П.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3872,98 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ /___/ от /___/, оформленного на С.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3872,98 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Т.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1580,60 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на В.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4002,70 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на И.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3872,98 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на П.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5188,68 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на М.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4225,07 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Г., квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4225,07 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5633,42 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ /___/ на сумму 8005,39 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3780,32 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С., квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3669,14 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4447,44 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Я.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/, на сумму 683,04 рубля, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ /___/ от /___/, оформленного на Б.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4225,07 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на С.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 6226,42 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Л.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 6017 рублей, по полису ипотечного страхования ПАО СК «Росгосстрах» /___/16

от /___/, оформленного на К.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 7500 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» серии /___/ от /___/, оформленного на П.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1019,21 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на М.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5211,83 рублей, по полису ипотечного страхования ПАО СК «Росгосстрах» /___/17 от /___/, оформленного на К.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3872,98 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на В.; квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 5188,68 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.;

/___/ квитанцию на получение страховой премии серии 7065 /___/ на сумму 4340 рублей, по полису ипотечного страхования ПАО СК «Росгосстрах» /___/17 от /___/, оформленного на Б.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 3158,10 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на К.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1111,86 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО серии /___/ от /___/, оформленного на Б.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 1732,65 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» ОСАГО /___/ от /___/, оформленного на П.; /___/ квитанцию на получение страховой премии серии /___/ на сумму 4400 рублей, по страховому полису ПАО СК «Росгосстрах» серии /___/ от /___/, оформленного на М. В результате чего, она (ФИО2), действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, путем присвоения, совершила хищение денежных средств в размере 252354 рубля 36 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 252354 рубля 36 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в отношении нее в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, согласившись с предъявленным обвинением, свое ходатайство поддержала, заявив, что данное решение принято ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознают характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также пределы обжалования постановленного в таком порядке приговора.

Защитник Лихачёв А.В. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Представитель потерпевшего Х., согласно имеющимся в материалах дела сведениям, не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, её возраст, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО2 совершила преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Вместе с тем, ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольно частично возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, ФИО2 ранее не судима, имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принесенную явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации об обстоятельствах, имеющих значение для расследования преступления, при даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, а также наличие у подсудимой малолетнего ребенка, суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой и обстоятельства совершения преступления, с целью исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая возможным её исправление без реального отбывания наказания, с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению.

С учетом личности подсудимой и её имущественного положения, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют.

В рамках настоящего уголовного дела в ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» заявлен гражданский иск к подсудимой о взыскании материального ущерба, причинённого преступлением, в сумме 206658 рублей 69 копеек. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вместе с тем, суду не представлено в нарушение ст. 56 ГПК РФ доказательств, которые позволили бы определить размер причиненного ущерба с учетом предоставленных ФИО2 платежных документов и сведений из филиала ПАО СК «Росгосстрах», ПАО «Сбербанк России», в связи с чем суд считает необходимым оставить указанный иск без рассмотрения, поскольку для надлежащего, полного, законного и обоснованного рассмотрения необходимо истребование дополнительных доказательств и проведение дополнительных расчетов, что требует отложения судебного разбирательства. При этом суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО2 взысканию не подлежат.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Испытательный срок условно осужденной ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ПАО СК «Росгосстрах» о взыскании материального ущерба оставить без рассмотрения, признав за истцом право на удовлетворение гражданского иска и передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: /___/ - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Молчановский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии её адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий В.Ю. Лапаев

На момент размещения приговор вступил в законную силу 26.02.2019.

СОГЛАСОВАНО

Судья Молчановского районного суда Томской области

________________В.Ю. Лапаев